
 

REGIONE PIEMONTE BU25S1 23/06/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 14 giugno 2021, n. 886 
D.G.R. n. 1-2025 del 28 settembre 2020. Fondo nazionale Politiche giovanili. Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023: accertamento di euro 626.464,00 sul capitolo d'entrata 
25320, annualità 2021 ed impegni sul capitolo di spesa 176030, annualità 2021 e 2022. 
Assegnazione, impegni e liquidazione a favore della Fondazione Sandretto Re Rebaudengo. 
 

 

ATTO DD 886/A1419A/2021 DEL 14/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 1-2025 del 28 settembre 2020. Fondo nazionale Politiche giovanili. 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023: accertamento di euro 626.464,00 sul 
capitolo d’entrata 25320, annualità 2021 ed impegni sul capitolo di spesa 176030, 
annualità 2021 e 2022. Assegnazione, impegni e liquidazione a favore della 
Fondazione Sandretto Re Rebaudengo. 
 

 
Premesso che: 
 
la L.R. 13 febbraio 1995 n. 16 e s.m.i., recante “Coordinamento e sostegno delle attività a favore dei 
giovani”, stabilisce che la Regione attui un'azione per i giovani del Piemonte, favorendo la 
realizzazione di iniziative degli Enti locali, promuovendo, in particolare, lo sviluppo di un sistema 
di centri e forme di aggregazione. 
 
Vista l’Intesa conseguita nella seduta del 29 gennaio 2020 della Conferenza Unificata Rep. Atti 
12/CU sui criteri di ripartizione delle risorse, finalità, modalità attuative, nonché del monitoraggio 
del sistema di interventi per le politiche giovanili registrato dal competente Ufficio del bilancio e 
per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della PCM al numero 70 in data 8 
gennaio 2021; 
 
preso atto della ripartizione delle risorse tra Regioni e Province autonome, indicata nell’Allegato 1 
alla citata Intesa, nell’ambito della quale alla Regione Piemonte è stata destinata la somma di € 
626.464,00 di fondi statali. 
 
In conformità a quanto previsto dall’art. 2, comma 5, della citata Intesa, la Giunta Regionale con 
DGR n. 1– 2025 del 28 settembre 2020, ha approvato la proposta progettuale relativa agli interventi 
che intende realizzare, stabilendone gli indirizzi nell’unica scheda progettuale, di cui all’Allegato A 
della suddetta deliberazione, che prevedeva di destinare alla scheda progetto 01-2020 “I giovani tra 



 

cultura, tecnologia e partecipazione politica” la somma di € 783.080,00 di cui € 626.464,00 fondi 
statali ed € 156.616,00 fondi regionali, già impegnati, assegnati e liquidati con la DD. 
1840/A1419A del 30/12/2020, per la realizzazione di: 
 
• un Ciclo di mostre di arte contemporanea da svilupparsi tra gennaio 2021 e luglio 2022 e che veda 
il coinvolgimento di artisti italiani e internazionali. Le mostre devono essere concepite come spazio 
di conoscenza, indagine e approfondimento delle tematiche al centro degli obbiettivi 
programmatici; 
• workshop formativi con esperti del settore, per fornire ai giovani un’esperienza conoscitiva e 
creativa per acquisire nuove conoscenze, nuovi strumenti e capacità relazionali; 
• un Campo intensivo sul tema del futuro e dei suoi scenari per far sperimentare ai giovani i 
processi della politica: dall’individuazione dei temi, allo sviluppo degli strumenti di concertazione e 
di azione sino alle strategie di comunicazione; 
• cicli di lezioni e seminari tematici, organizzati in collaborazione con enti accademici, istituti di 
ricerca e con eventi pubblici già attivi a Torino e in Piemonte (festival, biennali, rassegne culturali), 
con attività in presenza, strumenti di e-learning oppure alternando le due modalità; 
• strumenti digitali: sviluppo di applicazioni, piattaforme di e-learning e progetti sui social media. 
 
Dato atto che la DD. 1840/A1419A del 30/12/2020 demandava gli impegni delle risorse statali 
ammontanti ad euro 626.464,00, ad avvenuto trasferimento delle stesse da parte del Dipartimento 
della Gioventù. 
 
Considerato che il Dipartimento della Gioventù (cod. debitore 303327) ha corrisposto, con 
provvisorio d’entrata n. 4502 del 01/02/2021, la quota FPG 2021 per la Regione Piemonte pari ad € 
626.464,00; 
 
Sussistono le condizioni per: 
 
- accertare l’importo di € 626.464,00 sul capitolo d’entrata 25320 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, annualità 2021, corrisposto dal Dipartimento della Gioventù della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (cod. debitore 303327) con provvisorio d’entrata n. 4502 del 01/02/2021; 
 
- impegnare a favore della Fondazione Sandretto Re Redaudengo i fondi statali per un totale di euro 
626.464,00 sul capitolo di spesa 176030 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, sulle 
annualità 2021 e 2022, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato e secondo la seguente 
articolazione già prevista con DD n. 1840 del 30/12/2020: 
 
- € 437.978,80 sul capitolo 176030 annualità 2021, da erogarsi secondo le seguenti modalità: 
 
€ 250.585,60, da erogarsi a titolo di acconto ad avvenuta approvazione della presente 
determinazione; 
€ 187.393,20 da erogarsi a seguito della verifica della realizzazione di almeno il 50% delle attività, 
come da rendicontazione intermedia da presentarsi entro il 30/11/2021; 
€ 188.485,20 sul cap. 176030 annualità 2022, da erogarsi nel 2022 a titolo di saldo, qualora 
spettante, a seguito della rendicontazione conclusiva; 
 
- assegnare i fondi statali per un totale di euro 626.464,00 a favore della Fondazione Sandretto Re 
Redaudengo; 
 
- liquidare i fondi statali per un totale di euro 250.585,60 a titolo di acconto, ad avvenuta 
approvazione della presente determinazione. 



 

 
 
Dato atto che il presente accertamento non è già stato richiesto con precedenti provvedimenti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-2025 del 29 settembre 2020; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• Vista la legge regionale di bilancio n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023"; 

• Vista la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile 

• vista la DD n. 1840 del 30/12/2020; 

• vista la DGR n. 30 - 3169 del 30/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Rimodulazione dell'iscrizione di fondi provenienti dallo Stato a seguito del riparto del 
Fondo nazionale per le Politiche giovanili" 

 
DETERMINA  

 
- di accertare l’importo di € 626.464,00 sul capitolo d’entrata 25320 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021 corrisposto dal Dipartimento della Gioventù della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri (cod. debitore 303327) con provvisorio d’entrata n. 4502 del 01/02/2021; 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
 
- di impegnare i fondi statali a favore della Fondazione Sandretto Re Redaudengo per un totale di 
euro 626.464,00 sul capitolo di spesa 176030 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2021 e 2022, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato e secondo la seguente 



 

articolazione già prevista con DD n. 1840 del 30/12/2020: 
 
- € 437.978,80 sul cap. 176030 annualità 2021, da erogarsi secondo le seguenti modalità: 
 
€ 250.585,60, da erogarsi a titolo di acconto ad avvenuta approvazione della presente 
determinazione; 
€ 187.393,20 da erogarsi a seguito della verifica della realizzazione di almeno il 50% delle attività, 
come da rendicontazione intermedia da presentarsi entro il 30/11/2021; 
€ 188.485,20 sul cap. 176030 annualità 2022, da erogarsi nel 2022 a titolo di saldo, qualora 
spettante, a seguito della rendicontazione conclusiva. 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di assegnare i fondi statali per un totale di euro 626.464,00 a favore della Fondazione Sandretto Re 
Redaudengo; 
 
- di liquidare alla Fondazione Sandretto Re Rebaudengo i fondi statali per un totale di euro 
250.585,60 a titolo di acconto, ad avvenuta approvazione del presente provvedimento. 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


